
П Р И К А З
М И Н И С Т Р А  О Б О Р О Н Ы  Р О С С И Й С К О Й

№ ^ 3 4

Р А Ц И И

«/i 201 5

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №ЪЗ
от Чб' ш&иа'гъ/зг.

Об утверждении формы и порядка ведения реестра 
аккредитованны х органов по сертификации  

и испытательных лабораторий

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Рос­
сийской Федерации от 3 ноября 2014 г. № 1149 «Об аккредитации 
органов по сертификации и испытательных лабораторий (центров), 
выполняющих работы по оценке (подтверждению) соответствия в 
отношении оборонной продукции (работ, услуг), поставляемой по 
государственному оборонному заказу, продукции (работ, услуг), 
используемой в целях защиты сведений, составляющих государст­
венную тайну или относимых к охраняемой в соответствии с зако­
нодательством Российской Федерации иной информации ограни­
ченного доступа, и продукции (работ, услуг), сведения о которой 
составляют государственную тайну, а также о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части 
оценки соответствия указанной продукции (работ, услуг)» (Собра­
ние законодательства Российской Федерации, 2014, № 46, ст. 6350) 
П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить:
1. Форму реестра аккредитованных органов по сертификации 

и испытательных лабораторий (приложение № 1 к настоящему при­
казу).

2. Порядок ведения реестра аккредитованных органов по сер­
тификации и испытательных лабораторий (приложение № 2 к нас­
тоящему приказу).

3 о'
01’

v \ i

/Г

М И Н И С |У  ̂ |Ш О Щ Л Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦИИ
■ П е ж  .: • армии

С.Ш ойгу
НАЧАЛЬНИ! 

МИНИСТЕРСТВА ОБ<

июня 2015 г.
С .  К о р о л е вкласс энергоэффективности

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2

Приложение № 1 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от « / 8 »  июня 2015 г. № 5_^ч5

Ф О Р М А
реестра аккредитованных органов по сертификации и испытательных лабораторий

№
п/п

Дата внесения 
сведений об  

аккредитован­
ном органе по 
сертификации 

или испыта­
тельной лабо­

ратории, номер 
и дата приня­
тия решения 

об аккредита­
ции (номер и 

дата принятия 
решения о пре­
кращении дей­
ствия аккреди­

тации)

Наименование юридического лица -  органа 
по сертификации или испытательной лабора­

тории, идентификационный номер налого­
плательщика, данные документа о поста­

новке на учет в налоговом органе, основной 
государственный регистрационный номер, 

адрес места его нахождения, номер телефона, 
факса и адрес электронной почты (в случае, 
если имеются), фамилия, имя и отчество ру­
ководителя юридического лица (в случае, ес­
ли имеется), фамилия, имя и отчество долж­
ностного лица аккредитованного органа по 

сертификации или испытательной лаборато­
рии (в случае, если имеется), осуществляю­
щего руководство его деятельностью в соот­
ветствующей области аккредитации, адреса 

мест осуществления деятельности в соответ­
ствующей области аккредитации

Область 
аккредитации, 
номера и даты 

принятия реше­
ний о расшире­
нии или сокра­
щении области 
аккредитации, 
реквизиты дан­
ных решений

Номер аттестата аккреди­
тации и дата его выдачи, 
(номер дубликата атте­
стата аккредитации и 

дата его выдачи), номера 
и даты принятия реше­

ний о  приостановлении и 
возобновлении действия 
аккредитации, реквизиты 
данных решений, сведе­
ния о  прохождении про­
цедуры подтверждения 

компетентности аккреди­
тованного органа по сер­
тификации или испыта­

тельной лаборатории

Основание и дата 
проведения про­
верок аккредито­

ванного органа 
по сертификации 
или испытатель­

ной лаборатории, 
реквизиты актов, 
составленных по 
результатам про­
веденных прове­

рок

Даты выдачи и рекви­
зиты предписаний об 
устранении выявлен­
ных нарушений тре­
бований законода­

тельства Российской 
Федерации к деятель­
ности аккредитован­
ных органов по сер­

тификации или испы­
тательных лаборато­
рий, протоколов об 
административных 
правонарушениях, 

постановлений о наз­
начении администра­

тивных наказаний

| 
П

ри
м

еч
ан

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 .

(должность уполномоченного лица) (подпись) (инициал имени, фамилия)

П
ри

м
еч

ан
ия



3

Приложение № 2 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от «/& » июня 2015 г. № x54j5

П О Р Я Д О К
ведения реестра аккредитованных органов по сертификации 

и испытательных лабораторий

1. Ведение реестра аккредитованных органов по сертификации 
и испытательных лабораторий (далее -  реестр) осуществляется 
Восьмым управлением Генерального штаба Вооруженных Сил Рос­
сийской Федерации (далее -  уполномоченный орган военного уп­
равления Министерства обороны Российской Федерации) с исполь­
зованием технологий, позволяющих обеспечить сбор и внесение в 
реестр сведений об аккредитованных лицах, их хранение, система­
тизацию, актуализацию и защиту.

2. Реестр ведется и содержит сведения об аккредитованных 
органах по сертификации и испытательных лабораториях (далее -  
аккредитованные лица) в электронной форме.

3. Каждой записи в реестре присваивается регистрационный 
номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в реестр.

4. В случае расхождения сведений об аккредитованном лице, 
содержащихся в реестре, со сведениями об аккредитованном лице, 
содержащимися в аттестате аккредитации, достоверными считают­
ся сведения, содержащиеся в аттестате аккредитации.

5. Уполномоченный орган военного управления Министерства 
обороны Российской Федерации обеспечивает сбор и внесение в 
реестр в срок, не превышающий 3 рабочих дня со дня принятия ре­
шений, следующих сведений:

а) об аккредитации;
б) о внесении изменений в сведения об аккредитованном лице 

в случаях:
расширения и сокращения области аккредитации;
приостановления и возобновления действия аккредитации;
прекращения действия аккредитации;
прохождения аккредитованным лицом процедуры подтвер­

ждения компетенции;
реорганизации юридического лица -  органа по сертификации



4

или испытательной лаборатории в форме преобразования, слияния 
или присоединения;

изменения наименования юридического лица -  органа по сер­
тификации или испытательной лаборатории, адреса места его на­
хождения, адреса места осуществления им деятельности в области 
аккредитации;

изменения места или мест осуществления деятельности аккре­
дитованного лица.

Приказ 343

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

